**Callum ducere.** XXXV

Prouerbiales metaphore sunt: Callum ducere, & occidere, siquidem ad animum detorqueantur. Quintilianus libro duodecimo: Et ingenio adhuc alendo callum inducere. Sepciale legimus apud M. Tullium, occalluisse aures, cum assuetudo sensum mali admittit.

**Extra organum.** XXXVI

Quintilianus libro undecimo: Et his diuersa mox, & pene extra organum: cui Graeci nomen amaritudinis dederunt, supra modum ac penit naturam uocis humane acerba. Extra organum dicitur, quod immodicum est, & extra uisum mensuram. Veluti si quis leges Platonis huius etatis cuius proponeret. Ductum est ab organo musico, quod intra uige finam uocis consistit. Conuenient ite in uehementer clamosum.

**Demulcere caput.** XXXVII

Demulcere caput, allegoria prouerbij uice recepta, pro blandiri: sumpta ab adulantium gestu. Quoniam hunc initer moras commemorat Fabius lib. undecimo: In hac, inquit, cunctatione sunt quedam non indecentes, ut appellant scenicos, more, caput mulcere, manum intueri, infringere articulos. Chremes in Heautontimororamento, negat se sibi temperare posse, quin Syro caput demulcat. Est subinde & apud Plautum. Diuus Hicronymus ad Augustinum: Prætermitto salutationis officia, quibus meum demulces caput. In eundem sensum ulior pauit Lucilius scabere apud Nonium: Hic ubi me uidet, subblanditur, palpatur, caput scabuit.

**Toto organo.** XXXVIII

Quintilianus libro undecimo. Est enim quedam ad auditum accommodata non magnitudine, sed proprietate ad hoc ueluti tractabilis: utiq; habens omne in se, qui de siderantur, sonos, intentionesq; & toto, ut aiunt, organo instructa. Hæc alienus ille. Proinde toto organo instructa recte dixeris, que numeris omnibus constant, & undiq; quadrant. Sumptum & hoc à musicorum instrumentis.

**Ultra linum.** XXXIX

Υπερ τὸ λίνον. id est, Ultra linum. Lucianus in Ioue redarguto: Οὐδὲν γὰρ οὐτῶ ἥϊον ἢ τὸ ἔω τῶ νόμου πῦρ μοιγῆς οὐδὲ ὑπερ τὸ λίνον. id est, Neq; enim quicquam ita fieri poterit, præter Parcarum legem, & ultra linum. Ultra linum dixit, pro eo quod est, extra decretum fatale. Allusum est autem ad fila trium Parcarū. Confine illi, quod aliis retulimus: ὑπερ τὸν ἀρτεμειον, id est, Ultra sifum.

**Omnia secunda saltat fenex.** XL

Omnia secunda saltat fenex. Locus prouerbialis, quo conuenient uti, quoties res prius in periculum adducta, præter expectationem sicuter extierit. Seruius enarrans illum Maronis uersiculum ex tertio Aeneidos libro:

Lustræ uisq; Ioui, uotisq; incendimus aras.  
Adagium reuertit explicatq; his uerbis: Sciendum sanè moris fuisse, ut piaculo commisso, ludii celebrarentur. Nam cum iracundia matris deum Romani laborarent, & eam nec sacrificijs, nec ludis placare possent, quidam fenex stans ludis Circusibus, saltauit: que sola fuit causa placationis. Vnde & natum prouerbium: Omnia secunda, saltat fenex. Idem Seruius explicans locum eiusdem poetæ in Aeneidos octauo: Ut cessas iudere rateis, atq; inter opacum Allabi nemus, & tacitis incumbere remis, Terrenor usu subito, cunctiq; relictis Constringunt mensis, audax quos rumpere Pallas Sacra metat.

Cum aliquando, inquit, Romæ ludii Circusis Apollini cele-

brarentur, & Hannibal nunciatus esset, circa portam Collinam ingruere, omnes raptis armis concurrunt. Reuersi postea cum piaculum sordidarent, inueniunt saltantem in circo senem quendam, qui cum interrogatus, dixisset se non interire posse saltationem, ductum est hoc prouerbium: Salua res, salua ante senem. Verrus apud Festum Pompeium huiusmodi fabulam adfert, C. Sulpitio, & C. Fuluo consulibus, M. Calpurnio Pisonæ prætoris uerbis, faciente ludos, subito nunciato hostium aduentu è foro ad arma concorsum est. Sed postquam uictores redissent in theatrum, ne ludii intermissi religionem adferrent, & instaurari oportere dicerent, inuentum est ibi C. Pomponium libertinum, hominem grandem natu, ad tibicinem saltasse. Itaq; gaudio non interrupte religionis edita uocem, nunc quoq; celebrari. Sunt qui C. Volunnum armententor appellatum fuisse, qui ad tibicinem saltauit. Merbit huius & T. Lilius alibi, ni me fallit memoria. Huic finitimum est illud, quod alio diximus loco: γλαυῖς ἰππῶτο. id est, Noctua uolauit. Aristophanes in Vesibus: γλαυῖς δὲ ἡμῶν πηρὶ μάχης δὲ ἔσται διέπρωτο. id est, Nostra enim ante prælium ulula peruolauit ægmina. Significat uictoriam non uirtute militum, sed Mineræ dexteritate contigisse.

**Gladium dedisti, qui se occideret.** XLI

Adagij formam habet, qd' scripsit Plautus in Trinummio: Gladium dedisti, qui se occideret, id est, inmisisti materiã & aduentum ad perniciem. Veluti si quis amanti adoleſcētī pecuniam det in manum: aut iuueni temerario mandat magistratum: aut mulieri permittat quò libeat eundi licentiã. Dedit & Aeneas Didoni gladium quo se occidit. Quo quædè loco multa Seruius, que nobis duo loco dicta sunt in prouerbio: Ἐχθρῶν ἄδωρα δῶρα.

**Alienum arare fundum.** XLII

Ἀλλοτρίου ἀρῆσαι ἄρουρον, id est, Alienum aruum arare. Prouerbiali metaphora dictū est, pro eo quod est, alienū agere negotium, aut cum alienis iactoribus habere rem.

**Theognis in sententijs:**

Ἐχθαίρου δὲ γυναικῶν πηδῆτομον, ἄδρα ἢ μάργου δὲ πῶν ἀλλοτρίου βόδων ἀρῆσαι ἄρουρον. id est, Est inuisa mihi mulier uaga, inersq; maritus.

Alterius fundum quisquis arare cupit. Plautus item de marito adultero: Fundum alienum arat, suū incultum deserit.

**Fluuius, quæ procul absumt, irrigat.** XLIII

Ποταμὸς τὰ πρὸ ἑῶν κερταίω, τὰ δὲ ἕτηρον κατὰ λειπῆ. Id est, Fluuius que longe distat sunt, irrigat, que proxima sunt, præterit. De his dici conueniet, qui bene meretur de externis, & nihil ad se pertinentibus, suos negligunt. Refert Diogenianus. Apparet inde dictum, quod ubi flumini ortum, minor esse solet, minusq; argille secum trahens: & quo longius recessit à fonte, hoc esse copiosior, ueriorq;.